РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО п. СОЛНЕЧНЫЙ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» июля 2013 г. поселок Солнечный № 389-п

О порядке введения особого
противопожарного режима
на территории Закрытого
административно-территориального
образования поселок Солнечный
Красноярского края

В соответствии со статьей Федерального закона "О пожарной безопасно
сти" от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ, Постановлением администрации
Красноярского края от 21.08.2000 года № 623-п « Об утверждении Положе
ния об особом противопожарном режиме на территории Красноярского
края», с целью определения порядка установления особого противопожарно
го режима и выполнения мероприятий пожарной безопасности при его вве
дении на территории Закрытого административно-территориального образо
вания поселок Солнечный Красноярского края постановляю:

1. Утвердить порядок установления особого противопожарного режима
на территории Закрытого административно-территориального образования
поселок Солнечный Красноярского края согласно приложения №1.

2. Утвердить порядок выполнения мероприятий по пожарной безопасно
сти при введении на территории Закрытого административно-
территориального образования поселок Солнечный Красноярского края осо
бого противопожарного режима согласно приложения №2.

3. Опубликовать данное Постановление в газете « Новости Солнечного»
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на за

местителя главы администрации по оперативному управлению.

Глава администрации
ЗАТО п. Солнечный В.В. Сажнев

исп. Кислицын

Согласовано:

Отп. 17 экз.

1 экз. в дело

2 экз. МУП МТК

2 экз. МОУ СОШ № 1

3 экз. МОУ НОШ № 2

4 экз. МДТПИ

5 экз. МДОУ № 1

6 экз. МДОУ № 2

7 экз. МДОУ № 3

8 экз. МДОУ № 4

9 экз. МУП « Сервис»

10 экз. МУП МТК

11 экз. МУП ЖКХ

12 экз. МУП « СЛУЖБА ЗАКАЗЧИКА»

13 экз. ДЮСШ

14 экз. ЮАШ
т  ■

15 экз. МКП МЦ

16экз. ОМВД по ЗАТО

С.А.Васильев

17 экз. МУЗ ГБ №2

Приложение № 1 к
Постановлению № 389-п

от 16 июля 2013 года

Порядок
установления особого противопожарного режима на террито
рии Закрытого административно-территориального образова

ния поселок Солнечный Красноярского края

1. Особый противопожарный режим на территории Закрытого администра
тивно-территориального образования поселок Солнечный Красноярского
края (далее -  особый противопожарный режим) устанавливается в целях пре
дупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с повышением пожарной
опасности в границах муниципального образования, в том числе с лесными
пожарами на межмуниципальных территориях, нанесением значительного
ущерба объектам, уничтожением имущества и причинением вреда жизни и
здоровью гражданам.
2. Необходимость установления особого противопожарного режима опреде
ляется исходя из:

- повышенного класса пожарной опасности по условиям погоды на терри
тории Закрытого административно-территориального образования поселок
Солнечный Красноярского края или примыкающей территории Ужурского
района;

- изменения оперативной обстановки, связанной с пожарами на территории
муниципального образования, требующей принятия дополнительных, в том
числе экстренных, мер по обеспечению пожарной безопасности.
3. Особый противопожарный режим на территории Закрытого администра
тивно-территориального образования поселок Солнечный Красноярского
края устанавливается при возникновении 3-го,4-го или 5-го класса пожарной
опасности, а также вне зависимости от класса пожарной опасности при об
стоятельствах, требующих мер по защите населения, организации тушения
пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.
4. Введение особого противопожарного режима на территории Закрытого
административно-территориального образования поселок Солнечный Крас
ноярского края и период его действия устанавливается по предложению ко
миссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес
печению пожарной безопасности исходя из анализа оперативной обстановки,
сложившейся на территории или части территории Закрытого администра
тивно-территориального образования поселок Солнечный Красноярского
края.
5. Введение особого противопожарного режима предусматривает выполне
ние комплекса мероприятий пожарной безопасности, проводимых на терри

I

тории Закрытого административно-территориального образования поселок
Солнечный Красноярского края.
6. Для принятия мер по защите населения и строений, сооружений объектов
экономики, организаций, учреждений, расположенных на территории Закры
того административно-территориального образования поселок Солнечный
Красноярского края, могут устанавливаться соответствующие дополнитель
ные меры пожарной безопасности по:
- запрещению (ограничению) доступа граждан и въезду транспортных
средств на территорию Закрытого административно-территориального обра
зования поселок Солнечный Красноярского края;
- приостановлению на соответствующих территориях предприятий разведе
ния костров, сжигания мусора, проведения пожароопасных работ;
- усилению охраны общественного порядка;
- определению и оборудованию дополнительных источников заправки водой
пожарной и приспособленной для целей пожаротушения автомобильной тех
ники;
- дополнительному привлечению по тушению пожаров имеющейся водовоз
ной и землеройной техники от предприятий и организаций;
- организации наблюдения путем патрулирования за противопожарным со
стоянием участков территории Закрытого административно-
территориального образования поселок Солнечный Красноярского края си
лами учреждений, предприятий и организаций;
- эвакуация людей за пределы территории, на которой введен особый проти
вопожарный режим, в случае явной угрозы их жизни и здоровью;
- информированию населения через средства массовой информации о при
нимаемых администрацией Закрытого административно-территориального
образования поселок Солнечный Красноярского края решениях по обеспе
чению пожарной безопасности в связи с установлением особого противопо
жарного режима.

В зависимости от обстановки могут быть предусмотрены и иные дополни
тельные меры пожарной безопасности, необходимые для обеспечения без
опасности населения, строений, сооружений объектов экономики, организа
ций, учреждений. .....
7. Учреждения, предприятия и организации независимо от форм собственно
сти и ведомственной принадлежности, население обязаны выполнять опреде
ленные настоящим порядком требования.
8. Контроль за соблюдением особого противопожарного режима на террито
рии Закрытого административно-территориального образования поселок
Солнечный Красноярского тории края осуществляется:
- уполномоченными должностными лицами администрации Закрытого ад
министративно-территориального образования поселок Солнечный Красно
ярского края, в пределах их компетенции;
- руководителями предприятий, организаций и учреждений на подведом
ственных территориях.

/л у |.т .'4 с  !

iU

Приложение № 2 к
Постановлению № 389-п
от 16 июля 2013 года

Порядок
выполнения мероприятий по пожарной безопасности при про

ведении на территории Закрытого административно-
территориального образования поселок Солнечный Краснояр

ского края особого противопожарного режима

1. При установлении на территории Закрытого административно-
территориального образования поселок Солнечный Красноярского края осо
бого противопожарного режима:
1.1. Администрация Закрытого административно-территориального образо
вания поселок Солнечный Красноярского края:
- уточняет планы по пожарной безопасности;
- организуют совместно с территориальным отделом надзорной деятельно
сти ФКГУ «СУ ФПС № 19 МЧС России» разъяснительную работу среди
населения Закрытого административно-территориального образования посе
лок Солнечный Красноярского края;
- организуют информирование населения о введении особого противопо
жарного режима, в том числе посредством размещения муниципальными
учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями, координацию
деятельности которых они осуществляют, информационных листков в местах
массового пребывания граждан.
- информирует об установлении особого противопожарного режима органы
и территориальные подразделения администрации Закрытого администра
тивно-территориального образования поселок Солнечный Красноярского
края, диспетчерские службы объектов экономики, предприятия, организации,
учреждения, расположенные в непосредственной близости от очагов пожа
ра;
- оповещает об установлении особого противопожарного режима предприя
тия, организации, учреждения, задействованные в тушении пожаров в соот
ветствии планом тушения пожаров;
- проводит проверку готовности техники организаций и учреждений, при
влекаемых для тушения пожаров согласно плана тушения пожаров СПЧ № 5;
- проводит ежедневный сбор информации и анализ пожарной обстановки, а в
случае ухудшения обстановки немедленно информирует комиссию по чрез
вычайным ситуациям и пожарной безопасности.
2. При установлении особого противопожарного режима в случае возникно
вения угрозы от пожаров жилой территории Закрытого административно-
территориального образования поселок Солнечный Красноярского края,
предприятиям, организациям и учреждениям решением администрации За
крытого административно-территориального образования поселок Солнеч

ный Красноярского края, руководителями предприятий, организаций и
учреждений организуется обход (объезд) соответствующей территории с
первичными средствами пожаротушения (емкость с водой, шанцевый ин
струмент и др.). Привлекаемые силы и средства, оснащенные средствами
пожаротушения, порядок и время обходов, маршруты движения определя
ются руководителем в соответствии с полученными от администрации За
крытого административно-территориального образования поселок Солнеч
ный Красноярского края распоряжениями, обстановкой и согласовываются с
органом управления, специально уполномоченным на решение задач по за
щите населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
3. Руководители организаций жилищно-коммунального хозяйства независи
мо от формы собственности на подведомственной территории при установ
лении особого противопожарного режима:
- обеспечивают своевременную (ежедневную) уборку и контроль вывоза
сгораемых отходов с закрепленных территорий;
- принимают меры по удалению сухой природной растительности;
- организуют контроль за состоянием входных дверей в чердачные и под
вальные помещения жилых домов. Принимают оперативные меры по закры
тию вскрытых чердачных люков и дверей в подвальных помещениях;
- организуют размещение объявлений с информацией о введении особого
противопожарного режима и основными требованиями к гражданам по его
соблюдению, в том числе в пунктах оплаты за коммунальные услуги. На кви
танциях об оплате за жилье и коммунальные услуги;
4. Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, при установ
лении особого противопожарного режима рекомендуется:
- создать запас первичных средств пожаротушения;
- временно приостановить проведение пожароопасных работ, топку печей,
сжигание мусора и бытовых отходов, разведение костров на дворовых и при
легающих территориях.
5. Руководители организаций при установлении особого противопожарного
режима:
- организуют информирование работников организаций об установлении
особого противопожарного режима;
- проводят внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работни
ками, привлекаемыми для проведения пожароопасных работ на территории
организации или вне организации;
- проводят внеплановые заседания пожарно-технической комиссии с опреде
лением задач по усилению пожарной безопасности на территории организа
ции;
- при ухудшении оперативной обстановки организуют патрулирование тер
ритории организации работниками с первичными средствами пожаротуше
ния; .
- подготавливают и проверяют технику организации, планируемую к при
менению, согласно ежегодного плана тушения пожаров СПЧ № 5 . 0  готов
ности техники сообщают в орган управления, специально уполномоченный

на решение задач по защите населения и территории от чрезвычайных ситуа
ций по выполнению возложенных обязанностей в сфере предупреждения
чрезвычайных ситуаций;
6. При установлении особого противопожарного режима граждане обязаны:
- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (поль
зовании), первичные средства пожаротушения в соответствии с требования
ми статей 108 и 113 правил пожарной безопасности в Российской Федерации
(ППБ01-03);
- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охра
ну, до прибытия пожарной охраны принимать по возможности меры по воз
можности меры по тушению пожаров;
- выполнять предписания и иные законные требования должностных пожар
ной охраны, ОМВД по ЗАТО, уполномоченных должностных лиц органов
местного самоуправления.